accepto stricto gladio, quem Paulus præferbat, ad solis exortum et occasum, item ad Meridiem et Septentrionem pro defendendo regno, ter convibrato, bellum ex more interminatur ».

14. *Hungaria bellis civilibus et Turcarum incursionibus vexatur.* — Interea Germani, Poloni, Turca, ipsique discordes Hungari Pannoniam laniare cœperant¹. Primus turbo erupit e Polonia præter expectationem: nam Joannes Albertus, a patre Casimiro exercitu adjutus, irrupit in Hungariam, ut fratri Wladislao, qui Beatricis reginæ ope Budam receperat, regnum præriperet: qua fraterna dissensione usus Maximilianus Austriam repentina urbium defectione occupavit², cum enim se Hungariæ regem diceret, Austriaci, qui Hungaris tantum regibus pariteros sacramento sponponderant, se illius religione solutos putarunt, si in Maximilianum fidem redirent: qui eo principatu auctus finitimas provincias Hungaricas invasit, ac Sempronio Vesprinio Sabaria potitus Albam-Regalem vi expugnavit sexagesimo die, postquam regni corona Wladislao incredibili cum gratulatione corona ibi imposita fuerat. Ad Budam deinde, serius tamen oppugnandam impetum convertit: quam enim imparatam præsidio vel solo proximæ urbis calamitatis terrore opprimere potuisset, valida munitione Hungaricarumque legionum armis munitam tentare non ausus est. Germanorumque stipendia repetentium, atque imperata facere detrectantium, seditione compulsus in Austriam est reversus, exercituque in varias munitiones distributo, factiosorum signiferos variis suppliciis affecit, necnon Zagabriam aliaque castra, qua vi qua ditione, suorum opera recepit. Respiravit ejus discessu Wladislaus Hungariæ Bohemiæque rex, atque in Albertum fratrem Cassoviam tum obsidentem contendit media Uyeme, quem proximo Vere sibi conciliasse fœdere visuri sumus.

15. Parte alia augebat terrorem Turca, qui Modrusiam usque per Croatiam quotidianas excursions fecit³, agrosque ferro et igni populabatur, neque ita multo post duo Albæ Græcæ propugnacula expugnavit, parumque abfuit quin urbs in Barbarorum potestatem veniret, utque majores Pannoniæ injiceret tumultus ad quadraginta Turcarum millia prædicto Joanni Corvino ad paternum regnum sibi asserendum submitienda paratum se obtulit⁴, quamvis postea Christianorum intestina dissidia sedata fuerint. Cæterum ad ea consilia contlanda concitatum Bajazethem ferunt, sumpta ex horrendo terre motu, qui hoc anno Constantinopolim concussit, occasione, interpretantibus impostoribus⁵, furere Mahometem ob diutinam Turciæ adversus Christianos militiæ vacationem. Des-

¹ Navel, vol. 2, gen. 50, Bonfin, dec. 1, l. x. — ² Idem dec. 5, l. 1, Dubr. l. xxxi et alii. — ³ Bontu, eod. lib. — ⁴ Bontu, dec. 1, l. x. — ⁵ Dubr. l. xxxi.

cribit immanem eam procellam, qua octingentæ domus eversæ magnam hominum multitudinem oppressere, Mauclerus ¹ sic inquit : « Eodem anno, (hoc nimirum) die duodecimo mensis Julii, tempestas ingens prius inaudita in urbe Constantinopolitana admodum desæviit, superiorum enim trium siderum ignes, qui decidui ad terras fulminum nomen habent, contagio nimii humoris in hanc regionem delapsi sunt : primo ingentia tonitrua audita : exin fulmina ardentia visa et longiore tractu fulgetra : octingentas domos ignis rerum edax consumpsit, hominum tria millia, ut nec lignum nec formæ ædificiorum remanserit, columnæ antiquæ imaginem Constantini habentis partem eiecit ». At de his hæc. Nunc ad sacram in Granatenses Saracenos bellum traducenda est narratio.

16. *Ferdinandi res prospere gestæ in Granatensi regno.* — Partarum superiore anno inclinante a Ferdinando Hispaniarum rege victoriarum fama permotus Pontifex, hoc incunte, Deo de Mauris perdomitis, amplificatoque Christiano imperio grates persolvit solemniter, quem Burchardus cæremoniarum præfectus ita describit ² : « MCDXC, Indictione viii, die Veneris, prima mensis Januarii, festum Circumcisionis Domini nostri Jesu Christi, Pontificatus sanctissimi domini nostri papæ Innocentii VIII anno vi ». Et infra : « Sanctissimus dominus noster dixit mihi, quod Dominica proxima iturus erat publice ad Ecclesiam B. Mariæ de Populo ad missam solemnem in honorem Dei pro triumpho per serenissimum regem Hispaniæ habito contra regem Granatæ: propterea provideram quæ agenda essent : nam in mane Nativitatis Domini nostri oratores regis prædicti nuntiarunt eidem sanctissimo domino nostro regem eundem Hispaniarum duas civitates magnas et duo oppida ex alterius regis Granatæ videlicet præsentis unione obtinuisse ». Addit auctor formulam precum a se compositam, eamque decantato hymno *Te Deum* repetitam.

17. Habitaque etiam est coram Pontifice et cardinalibus oratio ³ panegyrica, quæ typis cusa est, proposito themate sacro : « Hæc est victoria, quæ vincit mundum fides nostra » : atque ubi orator Hispaniam Vitæ et Roderici regum a pietate deficientium culpa ab Afris debellatam exposuit, illius imperium ex Mauris fide recuperatum probat, relatamque Bastæ expugnatione victoriam ita describit : « Post superiores gloriosos triumphos continuata expeditione processit anno LXXXIX, (nimirum excurrentis sæculi), de mense Junii ex Giennio ad castra gloriosissimus Ferdinandus validissimo comitatus exercitu, qui ad xvi millia fere electissimorum equitum, peditum vero lx millia

ascendebat, his demptis, qui ad ministeria tormentorum et machinarum ac ducendos comæatus deputabantur. Primum in itinere ipso, extemplo (uno ita dicam spiritu) quinque non ignobilibus oppidis prope Bacam expugnatis, ad ipsius Baccæ civitatis obsidionem felicia castra tandem admovit. Concurrerat illuc universum pæne robur militiæ Granatensis, nam et præter Baccæ indigenas prope sex millia electissimorum armatorum, omnes viri pugnacissimi, armis strenui, ac in regia Granatensi ab antiquo educati et nutriti, intra civitatis ambitum cum aecolis se incluserant, tutaturi pro virili urbem tanquam ultimum vitæ præsidium, et totius regni oculum dexterum, nec carebat civitas naturali milite, nam et prope septem millibus armatorum de indigenis abundabat, civitasque ita triplici muro cincta, validissimis turribus et propugnaculis superba, iniquo loco ad obsidionem et offensionem sita, armis, victualibus, tormentis et machinis refertissima, ac vicina duabus maximis civitatibus Maurorum, Granatensium videlicet et Guadixensium, quæ sibi quotidiana pollicebantur auxilia. Nostris hæc omnia difficilem victoriam portendebant, hostibus vero superbiendi animum dederant. Verum Ferdinandus Catholicus fide armatus, quæ mundum vincit et regna, ac omnipotentis Dei confusus viribus, cujus causa agebatur, civitatem ipsam fossa profundissima et aggere circumdedit, ita ut hostibus introeundi et exeundi facultatem præcluderet, nisi per determinatos pontes et passus, quos validissimæ munitiones a parte castrorum clauderant : ambitus vero fossæ, muri et aggeris, quibus civitas cincta est, novem fere milliaribus in universo gyro tendebatur. Contigere interim varii conflictus bellici et cum Vacensibus, et cum vicinis Guadixensibus, ubi rex illorum residebat, nec dies unica fuit totius obsidionis semestris, quæ variis actibus bellicis non sit decorata ».

18. Auxit magnitudinem victoriæ temporum difficultas, cum in Hispaniam ac maxime Beticam pestis invasisset, divisosque per villas, montes et agros milites consumeret. Tum vero id mirum contigit, ut regia castra, quamvis ad ea ducenta fere animarum millia confluerent, salva fuerint protegente manu Dei, cui subest salus et vita cunctorum. Sterilis etiam annus erat, verum inopia reginæ liberalitate victa est : « Movit », inquit orator, « Omnipotens Christianissimæ reginæ Elisabeth pietatem immensam, quæ ex Giennio ubi remanserat, viro et exercitui necessaria subministrans, jusserat officariis suis ut duplo minori pretio annonam in castris venderent, quam Corduba, Hispali, Giennii vel Carthagine, unde subministrabantur comæatus, regio ærario emerent ; et ultra hoc ingentes impensas deportationis et vehiculorum profusis thesauris gratis impendebat. Quis dubitet hæc

¹ Naucl. vol. 2. gen. 50. Sur. l. xv. Ann. c. 83. Marian. l. xxv. c. 15. — ² Burchar. Ms. arch. Vat. p. 938. — ³ Ext. typis cusa Romæ.

omnia manifestissima fore opera Altissimi, volentis nomen Crucifixi ibi exaltari, ubi diu ante per infideles fuerat depressum? His ergo et aliis subsidiis recreatus Hispanus exercitus, ac crebro supplemento novorum militum facile omnes labores longioris obsidionis toleravit, cumque sæpius nostri irruptionem in hostes fieri acclamarent, principis prudentia et inaudita clementia remorati sunt: intellexerat nempe rex invictissimus per transfugas triginta mille fere rationales animas intra civitatem contineri, nec illis victum ad plures menses sufficere ». Subdit orator maluisse Ferdinandum unius Christiani salutem servare, quam mille Barbaros perdere, hostesque domare fame decrevisse, prout autem ad deditionem Bacenses retardatos arte ac dolo ducis Maurici, qui regis Guadixensis supplicias, procerum Hispanarum dissensiones, imbres, frigoraque imminencia, quibus Christiana vis frangenda esset, jactabat; sed Elisabethæ reginæ adventu in desperationem coniectos: « Ne isti, inquit, retardarent victoriam, de Ferdinandi regis Christianissimi consilio et assensu, occurrere decrevit serenissima domina regina Elisabeth descendens ex Giennio cum novo milite, applicuitque ad castra octava Novembris, quæ adventu suo et nostris patientiæ hyemalis facile animum dedit, hostibus vero omnem spem levandæ obsidionis, sub qua tuebantur, ademit: quo fit, ut statim adventu suo consternati et stupidi hostium animi non de armis, sed de induciis et pactis cogitarent, incœperuntque deditionis tractatum die Novembris xi. tertia videlicet post ipsius reginæ adventum, concluderunt, viginti datis etiam obsidibus, ac quarta Decembris die felicissima Natalis Christiani MCDLXXXIX, civitatem Bacæ, olim pugnacem et ferocem, liberam et expeditam reginæ ditioni reliquerunt. Concessit tamen regia clementia civibus Bacensibus libertatem incolendi et habitandi, sub regia tamen servitute, villas et agros in propinquis planis consistentes: cupientibus vero Africam vel alia loca petere cum his solum bonis, quæ humeris asportare potuissent, armisque dimissis libere facultatem permisit. Civitas quoque Purehenæ duorum millium civium, civitas Tabernarum mille, ac celebre oppidum Seron, antiquum Granatensium gymnasium, omnia montana de Vacares et de Filabres, ac universa ripa fluminis Almanzoræ cum multis oppidis, castris et arcibus adjacentibus omnia hæc, quæ numero et estimatione multa et magna, imo et maxima sunt, a prima Decembris usque ad octavam in regiam ditionem pervenerunt.

19. « Suscepit igitur Baza olim pugnacissima jugum et vexilla Crucifixi quarta Decembris, ac die altera dimisit Christo sexcentos Christianos captivos, quos suæ duro servitutis iugo in compedibus diu illuc Mahometus oppres-

serat, ipsis in exitu cum lacrymis præjubilando in processione solemniori, cum magna sacerdotum pompa cantantibus: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ*. O optimam ac felicissimam Christianæ victoriæ ac redemptionis diem! Nemo est, qui faciat satis tam justæ lætitiæ, et tam celeberrimo ac jucundissimo Dei beneficio digne gratuletur. Quare habendæ sunt Deo optimo maximoque grates immensæ, quod ad finem usque junverit Christianissimos principes, ac intemeratæ divinæ parenti Mariæ semper virgini necnon Hispanorum protectori Jacobo, quod apud Deum pro tam glorioso triumpho intercesserint. Juvandique sunt tam Catholici principes communi Christianorum suffragio, cum et communem causam agant Christianæ reipublicæ. Verum præ cæteris sanctissimus dominus noster dominus Innocentius divina providentia papa VIII qui tanquam Christi vicarius et Christianorum caput gloriæ magnæ et honori sibi adscribere debet, prout certe facit, quidquid Christo et Christianis acerescit, et hanc diem Christiana lætitia summis jubilibus celebrare debuit, prout superiore Dominica fecit, et ad plures similes dies addendos et Christianæ victoriæ invitare Catholicos principes debet. Equidem suæ beatitudini omnem gloriam et istius sancti trophæi honorem Christianissimi Hispaniarum principes plenissime deputant, tamquam capiti Christiano, sub quo omnis Christianorum militia agitur, et a quo suæ majestatis cruciatam, decimam, et alias gratias ad eam expeditionem gratissime susceperunt. Vos quoque, patres reverendissimi, tanquam præcipua membra Christianæ reipublicæ, prout soliti estis, et apud Deum oratione supplicii, et apud sanctissimum dominum nostrum vestro interventu estote auxilio his Christianissimis principibus, quatenus ex universa Hispania Mahomete fugato, facile illum etiam in Africam fugientem consequamur: quod, assistente nobis fide integra, quæ est victoria vincens mundum, brevi futurum speramus, præstante Christo Domino, cui est perennis gloria. Amen ». Gratis ingentibus a Pontifice et cardinalibus Numini pro tam insigni beneficio divino actis, mox de cumulata amplissimarum urbium Almeriæ, a cujus oppugnatione propulsatum olim Jacobum regem Aragonum vidimus ¹, Guidixique, necnon arcium sua natura fortissimarum Almunevaris et Salembinæ deditione litteræ laureatæ pervenerunt.

20. Cum vero nonnullis urbibus, quæ Mahometanis eripiebantur, olim sedes episcopales fuissent constitutæ, ac de limitibus distinguendarum diocesum lites oborirentur, ne sacramenta in pluribus locis conferrentur, Innocentius Abulensi episcopo hanc provinciam

¹ To. xv. an. 1309. num. 27.

dedit ¹: «Tibi, donec Ecclesiae Granatensi de pastore per Sedem Apostolicam provisum ac declaratum fuerit, infra decem menses sub quibus diœcesibus loca prœdicta (nempe parta in regno Granatensi) consistent, in spiritualibus auctoritate Apostolica et ex certa scientia tenore præsentium committimus, tibi per te vel alios Catholicos episcopos gratiam et communionem dictæ Sedis habentes, quæ ministerium consecrationis exposcunt, quæ vero jurisdictionis episcopalis existunt, etiam per te vel alias personas Ecclesiasticas idoneas ad nutum tum amovibiles, exercendi, omniaque alia et singula circa ea necessaria quomodolibet et opportuna faciendi et disponendi», et infra, « plenam, liberam et omnimodam facultatem concedimus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MDCXC, V non. Julii, Pontificatus nostri anno VI ».

21. Compleverat hæc Maurica clades ira et terrore Africæ et Orientis Mahumelicæ superstitioni addictos reges, quorum præcipuus Babylonius idemque Ægyptius Antonium Millanum Minoritam, qui sacræ Jerosolymorum ædi præerat, oratorem misit in Hispanias ², ut Ferdinando regi denuntiaret, se cunctos Christianos in Ægypto Syriaque agentes, ac templa omnia et nostræ religionis vestigia deleturum, profanato etiam convulsoque sacrosancto Christi sepulchro, ni Granatenses bello infestare desineret. Quibus terliculis a conficienda Maurica expeditione, atque suscepto de Granata expugnanda, quæ veluti cadaveris truncati informe caput stabat, consilio abductus non est Ferdinandus, ac misso oratore Granatæ cives præmonuit, ut positis armis in deditioem venirent, urbemque Christiano, a quo divulsa olim fuerat, restituerent imperio, eumque illi mandata hæc respnerent ³, immissus est ad evastandos agros exercitus, oppressa Guidixii rebellium conjuratio, Boabdillis regis conatus adeo fracti, ut demum Granata domita ⁴ proximo anno fuerit, adjuvante Pontifice, ac noxarum veniam sacra arma gerentibus, stipemque in bellicos sumptus conferentibus pollicente, de quo ad Fernandum Abulensem et Alfonsum Legionensem episcopos extat Innocentii Diploma ⁵.

22. *Cahumnia in Innocentium sparsæ vindicantur.* — Porro ad sultannum Ægyptium missus est Petrus Martyr orator, qui illi referret ⁶ quo jure, quæ de causa Mauri bello peterentur, doceretque humaniter cum iis agi, qui Christiani imperii jugum suscepissent. Offenso etiam Neapolitano regi, qui rei Mauricæ studere ferebatur, expositæ causæ, quæ cruce signatos in eorum excidium impulissent: quasi etenim ille Christianorum sacrorum jurisque penitus